
บ ท สร ุป แ ละข ้อ เสน อแ น ะ

6.1 บทสรุป

การกำหนดให ้ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใชนต ิบ ุคคลเป ็นหน ่วยภาษ ีอ ีก 

หน ่วยหนงที่ม ่หน้าท ี่เส ียภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาแยกต่างหากจากผู้เป ็นห ุ้นส่วน แต่ถ้าหาก

วิเคราะห์ถ ึง2ปแบบการเกิดห้างหุ้นส่วน จะเห็นได้ว่า ห ้างหุ้นส่วนเกิดจากการรวมตัวของกลุ่มของ 

กลุ่มบุคคลที่เข้าร่วมกันเพื่อแสวงหากำไรร่วมกัน โดย2ปแบบตังกล่าวไมได้สร้างสถานะเซิงบุคคล 

ในทางกฎหมายขั้นมาแต่อย่างใด นอกจากน ี้2ปแบบคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลก็เป ็นอีก2ป

แบบหนึ่งท ี่ไม ่ม ีบทบ ัญญ ัต ิน ิยามการจ ัดต ั้งในทางประมวลกฎหมายแฟงและพาณ ิชย ์ แต่เนื่อง

จากการรวมกล ุ่มของคณ ะบ ุคคลต ังกล ่าวม ีความความคล ้ายคส ีงก ับ2ปแบบห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญ  

มากเพ ียงแต ่2ปแบบของคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็น2ปแบบการรวมกลุ่มท ี่ไม ่ม ีว ัตช ุประสงค์ 

ในการแสวงหากำไร แต่ประมวลรัษฎากรกำหนดให้เป ็นหน่วยภาษีท ี่ม ีหน้าที่เส ียภาษีเงินได้เช ่น

เด ียวกันกับ2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญ โดยกฎหมายมีก ัตช ุประสงค์ในการป๋องกันมีให ้บ ุคคล

ธรรมดาเลี่ยงภาษีโดยการจัดตั้งเป ็น2ปแบบคณะบ ุคคล การจ ัดเก ็บภาษ ีต ังกล ่าวจ ึงม ุ่งท ี่จะอ ุด

ช่องว่างในทางกฎหมายเพ ื่อม ีให ้ภาษ ีในส่วนน ี้หลุดลอดจากการจัดเก ็บ ขณะเดียวกันการที่

กฎหมายกำหนดให ้2ปแบบตังกล่าวเป ็นหน ่วยภาษ ีแยกต ่างหากจากบ ุคคลที่รวมกลุ่มกลับเก ิดช ่อง 

ว ่างในทางประมวลรัษฎากรทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีใช ้2ปแบบต ังกล ่าวในการกระจายฐานเง ินได ้ของตน 

ออกโดยแตกหน่วยภาษีให้เป ็นผู้ม ีหน้าท ี่เส ียภาษีเงินได้หลาย  ๆ หน่วย ทำให้เงินได้สุทธิจำนวน 

หน ึ่งท ี่ควรจะถ ูกนำมารวมก ันและคำนวณภาษ ีในอ ัตราก ้าวหน ้ากล ับลามารถแตกฐานเง ินได ้เป ็น 

หลาย  ๆ หน่วยและเริ่มต้นเสียภาษีในอัตราขั้นตํ่า ทำให ้ร ัฐไม ่สามารถจัดเก ็บภาษ ีจากบุคคลท ี่

รวมกลุ่มใน2ปแบบห้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลตามหลักความสามารถใน 

การเสียภาษีได้ (Ability-t๐-Pay Principle) ชึ่งกรณ ิต ังกล่าวเป ็นการจัดเก ็บภาษ ีท ี่ไม ่สอดคล้องก ับ 

หลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (verticle equity) ท ี่จะทำการจ ัดเก ็บภาษ ีในจำนวนท ี่ส ูงตามล ัดส ่วน 

ของรายได้ของผู้เส ียภาษี
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ในประเทศลหรัฐอเมริกา บทบ ัญ ัญ ัต ิ IRC ม ีนโยบายในการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส่วน 

สาม ัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล โดยทำการจัดเก ็บภาษ ีจากหน่วยบ ุคคลที่ก ่อให ้เก ิดเง ินได ้ 

เน ื่องจากห้างห ุ้นส ่วนไม ่ม ีสถานะเช ิงบ ุคคลในทางกฎหมายประกอบกับบทบัญญ ัต ิ IRC ไม่ยอม 

ร ับให ้ม ีการแตกหน ่วยภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนเพ ื่อท ี่จะเส ิยภาษ ีในนามหน ่วยภาษ ีแยกต ่างหากจากผ ู้เป ็น 

หุ้นส่วน ทั้งนี้ ด ้วยเหตุว่า กฎหมายเล็งเห ็นถึงความสามารถในการใช้ประโยชน์จากการจัดเก็บ 

ภาษ ีในอัตราก ้าวหน ้าท ี่จะทำการจัดเก ็บภาษ ีเป ็นจำนวนที่ส ูงข ึ้นตามสัดส ่วนของรายได ้ซ ึ่งถ ้าหาก 

กฎหมายกำหนดให ้2ปแบบห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นหน ่วยภาษ ีก ็จะทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถใช ้ประโยชน ์ 

จากอัตราก้าวหน้าเพ ื่อเส ิยภาษีในจำนวนที่ต ํ่าได ้ ดังนั้น ในกรณ ีท ี่ผ ู้เส ียภาษ ีม ีเจตนาท ี่จะ

ประกอบธุรกิจแบบห้างหุ้นส่วนเพื่อแสวงหากำไรที่แท้จริง การจ ัดเก ็บภาษ ีก ็จะจ ัดเก ็บตามความ

ลามารถของผู้เสียภาษีในส่วนแบ่งกำไรที่ได้รับ ศาลสูงได้วางหลักการเก ิดห้างห ุ้นส่วนในทางภาษี 

อากรในคดี Commissioner V Tower และ คดี Commissioner V Culbertson โดยศาลได้ว ิเคราะห์ 

การเก ิดห้างห ุ้นส่วนโดยพิจารณาถึงว ัตถ ุประสงค์ของสัญญา ความสัมพันธ์ของคู่กรณี ตลอดจน 

อำนาจในการควบคุมและทุนอันเป ็นสาระสำคัญในการก่อให้เก ิดเงินได้ ซ ึ่งศาลสหรัฐอเมริกา

ยอมรับว ่าการจ ัดเก ็บภาษ ีในอ ัตราก ้าวหน ้าสามารถสร้างความได ้เปรยบหากม ีการแตกฐานภาษ ี 

และถ้า หากมีการยอมรับให ้แตกหน่วยภาษีออกเป็นหลาย  ๆ หน่วยทั้ง  ๆ ท ี่ไม ่ม ีสถานะเชิงบ ุคคล 

ในทางกฎหมาย กรณ ีด ังกล่าวอาจม ีการ1น่าIปแบบห้างห ุ้นส่วนมา'ใช้เพ ื่อเลี่ยงภาระภาษีและ

สามารถเสียภาษีในจำนวนที่ตํ่าได้ บทบ ัญญ ัต ิแห ่ง IRC จึงไม,ยอมให้ม ีการสร้างหน่วยภาษีใหม่ 

แยกต่างหากจากผู้เป ็นหุ้นส่วน ดังนั้น การจัดเก ็บภาษีต ั้งแต่บทบัญญัต ิการแก้ไขรัฐธรรมบุญ

ฉบับที่ 16ปี 1913ซึ่งได ้บ ัญญ ัต ิถ ึงว ิธ ีการจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นส่วนโดยมีการกระจายการจัดเก ็บให้ 

เป ็นไปตามหลักความสามารถ (Ability-to-Pay) ในการเสียภาษีและก่อให้เกิดความเป็นธรรมในแนว 

ดัง (Vertical Equity)

การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนในทางภาษ ีอากรตามบทบัญญ ัต ิ IRC ศาลจะพ ิจารณาถ ึง 

สาระสำค ัญมากกว ่า2ปแบบ กล่าวคือ ห ้างห ุ้นส ่วนท ี่ถ ูกจ ัดต ั้งข ึ้นตามกฎหมายมลรัฐอาจจะต ้อง 

เส ียภาษีแบบบริษ ัทหากมีค ุณสมบัต ิของบริษ ัทมากกว่า 2 ใน 4 ประการหลัง ซ ึ่งหลักการนับคุณ 

สมปติเป็นหลักการที่ศาลได้วางไวในคดี ระหว่าง Morrissey V Commissioner ปี 1935 อันเป็นคดี 

ท ี่โต ้แย้งกันระหว่างผู้เส ียภาษีและสรรพากรในการกำหนดวิธ ีการเสียภาษี ซ ึ่งผ ู้เส ียภาษีเห ็นว่า

หน ่วยธ ุรก ิจด ังกล ่าวจ ัด ต ั้งใน2ปแบบห้างห ุ้น ส ่วนตามกฎหมายมลร ัฐซ ึ่งก ็ควรท ี่จะเส ียภาษ ีแบบ 

บริษัท ขณะที่สรรพากรเห็น'ว่า2ปแบบดังกล่าวควรเสียภาษีแบบบริษัท ศาลสูงได้สธุปหลักการใน
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ค ด ีด ังก ล ่าว  โด ย พ ิจ าร ณ าถ ึง ส าร ะ ล ำด ัญ ฃ อ ง ห น ่ว ย ธ ุร ก ิจ ม าก ก ว ่าท ี่จ ะ พ ิจ าร ณ า2ป แ บ บ ก ารจ ัด ต ั้ง  

ต าม ก ฎ ห ม าย ม ล ร ัฐ  ท ั้งน ี้ เน ื่อง1จ าก ก าร เส ีย ภ าษ ีแ บ บ บ ร ิษ ัท ต าม บ ท บ ัญ ญ ัต  IRC เป ็น ก ารจ ัด เก ็บ  

ภ าษ ีส อ งร ะ ด ับ ค ือ  ระด ับ บ ร ิษ ัท และระด ับ ผ ู้ถ ึอห ุ้น  โด ย ไม ่ม ีแ น วค ิด ใน ก าร ข จ ัด ค วาม ช ํ้าช ้อ น ใน เช ิง  

เศ รษ ฐ ศ าส ต ร ์เพ ื่อ แล ก ก ับ ค วาม ร ับ ผ ด แบ บ จ ำก ิ'ด  ขณ ะท ี่ร ูป แบ บ ห ้างห ุ้น ล ่'วน 1จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีต าม  

ห ล ัก ก าร  Pass-Through โด ย ถ ือ ว ่าห ้างห ุ้น ล ่ว น เป ็น ห น ่วย ภ าษ ีเพ ื่อ เป ็น ท างผ ่าน ข อ งเง ิน ได ้ไป ให ้ผ ู ้
เป ็น 1ห ุ้น ล ่'วน เส ิยภ าษ ีเท ่าน ั้น  แ ต ่ก าร ใช ้ห ล ัก ก าร น ับ ค ุณ ส ม บ ัต ิเป ็น ห ล ัก ก าร ท ี่ส ร ้าง ภ าร ะ ให ้ก ับ ผ ู้
เส ิย ภ าษ ีแ ล ะ ส ร ร พ าก ร เพ ร าะ ต ้อ ง ค ำน ึง ถ ึง ห ล ัก ล ัด ล ่ว น ข อ ง ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น แ ต ่ล ะ ค น ว ่าม ีอ ำน าจ ค ว บ  

ค ุม เท ่า ใด น อ ก จ าก น ี้ ย ังก ่อ ให ้เก ิด ต ้น ท ุน ใน ก าร ต ร ว จ ส อ บ ภ าษ ีใน จ ำน วน ท ี่ส ูง  รวม ท ั้งก ่อ ให ้เก ิด ข ้อ  

โต ้แย ้งระห ว ่างต ัวผ ู้เส ิยภ าษ ีแล ะส รรพ าก รไม ่ม ีท ี่ส ิน ส ุด  ส รรพ ากรจ ึงออก ห ล ัก การให ม ่ ใน ระ เบ ีย บ  

Check-the-Box เพ ื่อ ให ้อ ิส ระแก ่ห น ่วย ธ ุรก ิจท ี่ไม ่จด ท ะเบ ีย น และม ีข ้อ ส งล ัย ว ่าห น ่วย ธ ุรก ิจน ั้น ค วรจะ  

เส ิย ภ า ษ ี,ไนร ูปแบบบร ิษ ัทห ร ือร ูปแบบห ้างห ุ้น ล ่'วน  ห ล ัก ก าร  Default Rule จ ึงถ ูก ส ร ้างข ึ้น เพ ื่อ ให ้ผ ู้ 
เส ิย ภ าษ ีม ีอ ิส ร ะ ใน ก าร เล ือ ก ร ูป แ บ บ ก าร เส ิย ภ าษ ีข อ ง ต น เอ ง  ท ั้ง น ี้เพ ื่อ เป ็น ก าร ข จ ัด บ ัญ ห าใน ก าร
แ บ ่งแ ย ก ว ิธ ีก าร เส ืย ภ าษ ีข อ งห น ่ว ย ธ ุรก ิจ ด ังก ล ่าว

นอกจากน ี้ การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นล ่วนตามกฎหมายสหราชอาณาจักร ซึ่งเป็นรูป 

แบบ Pass-Through อีกรูปแบบหนึ่ง โดยกฎหมายสหราชอาณาจักรถือว่าห ้างห ุ้นล่วนเป ็นการรวม 

กลุ่มของบุคคลเพ ื่อแสวงหากำไรในทางเศรษฐศาสตร์ ห ้างห ุ้นล ่วนตามกฎหมายสหราซอาณา

จักรเป็นรูปแบบการจัดตั้งง่าย  ๆ และมักใช้กับธุรกิจขนาดเล็ก  ๆ เท่านั้น การจัดเก ็บที่ระด ับผู้เป ็น 

ห ุ้นล่วนโดยห้างหุ้นล่วนมีหน้าที่ในการคำนวณเงินได้ให ้คงเหลือเป็นเงินได้ส ุทธิเพ ื่อล ่งผ ่านเงินได้ 

สุทธิไปให้ผ ู้เป ็นหุ้นล่วนเลืยภาษีในระดับผู้เป ็นหุ้นล่วน

ถ ึงแม ้ว่า การจัดเก ็บภาษีห ้างห ุ้นล่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาและกฎหมายสหราซ 

อาณาจักรจะเป ็นการจัดเก ็บในระดับผ ู้เป ็นห ุ้นล ่วนหรือจัดเก ็บภาษ ีตามหลักการ Pass-Through ซ่ึง 

แนวคิดของทั้งสองประเทศมีแนวคิดเหมือนกันในการจัดเก็บภาษีห ้างห ุ้นล่วนที่ระดับผู้เป ็นหุ้นล่วน 

อ ันเป ็นการจัดเก ็บภาษ ีตามหลักความสามารถ แต่หลักการคำนวณภาษีของท ั้งสองประเทศจะ

แตกต่างกัน กล่าวคือ กฎหมายสหรัฐอเมริกาห ้างหุ้นล่วนจะถือเป็นหน่วยภาษีเพ ื่อแยกเงินได้ 7 

ประ๓ ทตามที่ระบุในมาตรา 702(a)(1)-(7) เพ ื่อให้ผู้เป ็นหุ้นล่วนนำไปรวมคำนวณกับเงินได้ประ๓ ท 

เดียวที่ได้ร ับจากแหล่งอื่น  ๆ และคำนวณภาษีตามอัตราก้าวหน ้า ขณะท ี่กฎหมายสหราชอาณา 

จักรจะเป ็นการคำนวณภาษีท ี่ระด ับห้างห ุ้นล่วนให้คงเหลือเพ ิยงเงินได้ส ุทธิ และจัดสรรตามล่วน
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แบ่งของหุ้นส่วนแต่ละคนเพ ื่อนำ1ไปรวมคำนวณ'ในแบบแสดงรายการเพ ื่อเส ิยภาษ ีเง ิน'ได ้บ ุคคล 

ธรรมดาของแต่ละคน

จ า ก ก า ร ค ืก ษ า  ผ ู้เข ียน เห ็น ว ่า  ใน ป ระก ารแรก  จ าก แ น ว ค ิด ท ี่ก ฎ ห ม าย ภ าษ ีอ าก ร ท ั้ง  

ส อ ง ป ร ะ เท ศ ไ ม ่ถ ือ ว ่า ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เป ็น ห น ่ว ย ภ า ษ ีท ี่ม ีห น ้าท ี่เส ีย ภ า ษ ีเง ิน ได ้แ ย ก ต ่า ง ห าก จ าก ผ ู้เป ็น  

หุ้นส ่วน ก ร โน ด ังก ล ่าว เป ็น แน ว ค ิด ท ี่ส ร ้างค ว าม เป ็น ธ ร ร ม ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห าก เป ร ีย บ เท ีย บ ก ับ
ห น ่วย ภ าษ ีเง ิน ได ้อ ื่น  ๆ เน ื่อ งจ าก เป ็น ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น อ ัน ส อ ด ค ล ้อ งก ับ ร ุป  

แ บ บ ก าร จ ัด ต ั้ง เน ื่อ งจ าก  ห ้างห ุ้น ส ่ว น เป ็น ร ุป แ บ บ ท ั้ไม ่ม ีส ถ าน ะเช ิงบ ุค ค ล ใน ท างก ฎ ห ม าย  การ เส ีย  

ภ าษ ีจ ึงค ว ร เส ิย ภ าษ ีท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น  อ ัน ส อ ด ค ล ้อ งก ับ ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีต าม อ ัต ร าก ้าว ห น ้าท ี่จ ะ  

ท ำก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ส ูงข ึ้น ต าม อ ัด ส ่ว น ค ว าม ก ้าว ห น ้าข อ ง ร าย ได ้ น อ ก จ าก น ี้ ย ังสอด  

ค ล ้อ งก ับ ห ล ัก ค วาม เป ็น ธ รรม ใน แน วต ั้ง  (Vertical Equity) ท ี่จ ัด เก ็บ ภ าษ ีก ับ ผ ู้ท ี่ม ีร าย ได ้ม าก ก ว ่า ใน  

จ ำน วน ท ี่ส ูง ม าก ก ว ่าผ ู้ท ี่ม ีร าย ได ้น ้อ ย ก ว ่า  ด ังน ั้น  ก าร ก ำห น ด ให ้ห ้างห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ
บ ุค ค ล ท ี่ไ ม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีท ี่ม ีห น ้าท ี่เส ีย ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด าแ ย ก ต ่าง ห าก จ าก ผ ู้ 
เป ็น ห ุ้น ส ่วน ก ่อ ให ้เก ํด ค ว าม ไม ่เป ็น ธ ร รม ใน เช ิงภ าษ ีอ าก รห ล าย ป ร ะ ก าร  ด ังอาจส ร ุป ได ้ด ังน ี้ค ือ

1. ความไม ่เป ็นธรรมในการกระจายฐานเงินได ้จากการกำหนดให ้ห ้างห ุ้นส ่วนเป ็น

หน่วยภาษีท ี่ม ีหน ้าที่เส ียภาษีเงินได้

การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลแต ่เต ิมเป ็นการจ ัด 

เก็บที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน เน ื่องจากกฎหมายภาษีอากรไทยมีแนวคิดในการจัดเก ็บภาษีโดยอิงก ับ 

ร ุปแบบตามประมวลกฎหมายแพ ่งและพาณ ิชย ์ เม ื่อห้างห ุ้นส่วนและคณะบุคคลที่ไม่ใช ่น ิต ิบ ุคคล 

ไม่ม ีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมาย การจัดเก ็บภาษ ีจ ึงจัดเก ็บที่ระด ับผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วน แต่ต่อมาก็ 

ได้เปลี่ยนวิธีการจ ัด เก ็บจากจัดเก ็บที'ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนเป ็นการจัดเก ็บในนามหน่วยภาษี ซ่ึง

กฎหมายในขณะน ั้นม ีว ัตถ ุประสงค ์เพ ียงต ้องการจ ัดเก ็บภาษ ีให ้เต ็มเม ็ดเต ็มหน ่วยเพ ื่อป ัองก ันการ 

เล ี่ยงการแบ ่งส ่วนแบ ่งกำไรไปให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนเพ ื่อเส ียภาษ ีและเพ ื่อความสะดวกในการจ ัดเก ็บ  

ภาษ ี แต่การจัดเก ็บในนามหน่วยภาษ ีทำให ้ผ ู้เส ียภาษีสามารถใช้ร ุปแบบห้างห ุ้นส่วนสามัญและ 

คณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลในการกระจายฐานเง ินได ้เพ ื่อเส ียภาษ ีในจำนวนท ี่ต ํ่าซ ึ่งการกำหนด 

หน ่วยภาษ ีด ังกล ่าวกล ับละเลยต ่อหล ักความสามารถในการเส ียภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ีและหล ักความ 

เป ็นธรรมในแนวตั้งเมื่อเปรียบเทียบกับผู้เส ียภาษีอ ื่น ๆ
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ผ ู้เข ียน เห ็น ว ่า  แ น ว ค ิด ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล  

ค ว ร จ ะ ท ำก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีท ีร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น  ท ั้งน ี้ เน ื่อ งจ าก  ร ูป แ บ บ ด ังก ล ่าว ไม ่ม ีส ถ าน ะ บ ุค ค ล  

ใน เช ิง ก ฎ ห ม าย  ซ ึ่งห าก ม ีก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน น าม ห น ่ว ย ภ าษ ีอ ีก ต ่อ ไป ก ร ณ ีด ัง ก ล ่าว จ ะ เป ็น ก าร
ส ร ้างป ระโย ช น ์ต ่อ ผ ู้เส ิย ภ าษ ีท ีม ีร าย ได ้ส ูงแล ะม ีโอ ก าส จ ัด ท ั้งห ้างห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ แ ล ะค ณ ะบ ุค ค ล ท ี่ไม ่ 
ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล ท ี่ล า ม าร ถ ใช ่ห น ่ว ย ภ าษ ีด ัง ก ล ่า ว ใน ก าร ก ร ะ จ า ย ฐ าน เง ิน ไ ด ้เพ ื่อ ให ้ก าร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีเป ็น  

ก าร จ ัด เก ็บ ต าม ห ล ัก ค ว าม ส าม าร ถ ใน ก าร เส ิย ภ าษ ีข อ ง ผ ู้เส ีย ภ าษ ีอ ย ่าง แ ท ้จ ร ิง  จ ึงค ว รม ีก าร เป ล ี่ย น  

แ ป ล ง ว ิธ ีก า ร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีโด ย น ำแ น ว ค ิด ใน ก าร ถ ือ ว ่าห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีเพ ื่อ ป ร ะ โย ช น ์ใน  

ก าร ค ำน ว ณ เง ิน ได ้ให ้ค ง เห ล ือ เท ีย ง เง ิน ได ้ส ุท ธ ิเพ ื่อ ส ่งผ ่าน ไป ให ้ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น เป ็น ผ ู้เส ีย ภ าษ ี อ ัน เป ็น  

ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีต าม ห ล ัก ค ว าม ส าม าร ถ แ ล ะ ส ร ้าง ค ว าม เป ็น ธ ร ร ม ใน แ น ว ท ั้ง ใน ท าง ภ าษ ีอ าก ร  ทำ
ให ้อ ัต ร าภ าษ ีก ้าว ห น ้าถ ูก น ำไป ใช ่เพ ื่อ บ ร ร ล ุถ ึง ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ท ี่จ ะ ท ำก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ส ูง  

ต าม ล ัด ส ่ว น ร าย ได ้ข อ งผ ู้เส ีย ภ าษ ี

2. ความไม ่เป ็นธรรมในการจ ัดเก ็บของหน ่วยภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนเม ื่อเท ียบก ับหน ่วย 

ภาษีเงินได้อื่น ๆ

การจัดเก ็บภาษ ีโดยถ ือว ่าห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็น 

หน่วยภาษีที,ม ีหน ้าท ี่เส ียภาษ ีแยกต่างหากผู้เป ็นห ุ้นส ่วน กรณ ีด ังกล่าวหากมีการจัดเก ็บภาษ ีใน

นามหน่วยภาษีก ่อให้เก ิดความได้เปรียบกับผู้ท ี่ม ีเง ินได้ประ๓ ท เงินเดือนหรือค่าจ้างแรงงานที่ไม่มี 

โอกาสกระจายฐาน เง ินได ้โดยจ ัดท ั้ง เป ็นร ูปแบบห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญ และคณ ะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิ 

บ ุคคล เพราะผู้ม ีเงินได้ประ๓ ทเงินเดือน หรือ ค ่าจ้างแรงงานจะต้องถ ูกจัดเก ็บภาษ ีในอัตราก้าว 

หน ้าท ี่แท ้จร ิงและไม ่ม ีโอกาสในการกระจายฐานเง ินได ้ของตนเองโดยการแตกหน ่วยภาษ ีเป ็น  

หลาย  ๆ เพ ื่อท ี่จะเส ียภาษ ีในจำนวนที่ต ํ่าได ้ ทำให ้ร ูปแบบหน่วยภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะ 

บ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลถ ูกน ำมาใช ่ในการวางแผนภาษ ีเพ ื่อ เส ียภาษ ีในจำนวนท ี่ต ํ่าได ้เพ ราะ 

สามารถนำหลักการจัดเก ็บภาษ ีในอัตราก้าวหน้ามาใช่ประโยชน์ ทำให ้หลักการดังกล่าวเก ิดความ 

ถดถอยในทางการจัดเก็บภาษีเป ็นผลให้ร ัฐได้รับรายได้เช ่ารัฐน ้อยกว่าท ี่ควรจะเป็น .

ความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนสามารถสะท้อนให้เห็นถึงการจัดเก็บภาษีท ี่ช ่ด 

ต ่อหล ักความลามารถในการชำระภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ีจากการแตกหน ่วยภาษ ีในนานห ้างห ุ้นส ่วน 

สาม ัญและคณะบ ุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล ทำให้เงินได้ที,ถ ูกจัดเก ็บภาษีในนามหน่วยภาษีของผู้เป ็น
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หุ้นส่วนถูกนำไปรวมคำนวณเป็นผลไห้เงินได้ด ังกล่าวถูกจัดเก็บในช่วงเงินได้ส ุทธิในอัตราภาษีที่ส ูง 

กว่าอัตราภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนควรจะเสีย

กรณ ีด ังกล่าวควรจะมีการเปลี่ยนแปลงวิธ ีการจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนและคณะบุคคล 

ที่ไม่ไช่น ิต ิบ ุคคลไปเป็นการจัดเก็บภาษีที่ระดับหุ้นส่วนแทน เพราะหากกฎหมายทำการจัดเก ็บ

ภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล การจัดเก ็บภาษีด ัง

กล่าวจะไม่เป ็นไปตามเจตนารมโน์ในการจัดเก ็บภาษีตามหลักนโยบายภาษีอากรที่ต ้องการจัดเก ็บ 

ภาษ ีตามหลักความสามารถในการเส ียภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ี ซ ึ่งการเปลี่ยนแปลงวิธ ีการจัดเก ็บดัง

กล่าวควรที่จะกำหนดให้ห ้างห ุ้นส ่วนหรือคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลทำหน้าท ี่ในการคำนวณภาษี 

ให ้เหลือเพ ียงเงินได้ส ุทธิเพ ื่อเส ียภาษี และจัดสรรตามส่วนแบ่งตามข้อตกลงของผู้เป ็นหุ้นส่วนเพื่อ 

ให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนนำส ่งแบ ่งเง ินได ้ส ุทธ ิไปรวมคำนวณเพ ื่อเส ียภาษ ีในแบบแสดงรายการเพ ื่อเส ีย 

ภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาตามอัตราก้าวหน้า ซ ึ่งการเปลี่ยนแปลงด ังกล่าวจะก่อให ้เก ิดความเป ็น 

ธรรมในการจัดเก็บภาษีทั้งต่อรัฐและผู้เป ็นหุ้นส่วน

3. ความไม่เป็นธรรมในการกำหนดสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อน

ความไม ่เป ็นธรรมจากการกำหนดให ้ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่ 

น ิต ิบ ุคคลเป ็นหน่วยภาษ ี ทำให ้กฎหมายกำหนดสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนแก่หน ่วย

ภาษ ีด ังกล่าวโดยถ ือว่าเป ็นหน่วยบ ุคคลใหม่ในทางภาษ ีอากร โดยหน ่วยภาษ ีด ังกล ่าวนอกจากจะ 

สามารถแตกหน ่วยภาษ ีเพ ื่อกระจายฐานเงินได ้ของตนแล้วย ังสามารถห ักค ่าลดหย่อนในนามห ้าง 

แต่ละห้าง ทำให ้ผ ู้ม ีเง ินได้ท ี่ม ีโอกาสจัดตั้งห ้างห ุ้นส ่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล

สามารถหักค ่าลดหย่อนได้มากกว่าบ ุคคลธรรมดาแต่ละบ ุคคล นอกจากน ี้ หากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่

เจตนาโดยสุจริตและไม่ม ีรายได้จากแหล่งอื่น  ๆ นอกจากการประกอบธุรกิจร ่วมกันกับบุคคลอื่น 

แต ่กล ับส ูญ เส ียส ิทธ ิประโยชน ์ด ังกล ่าวและห ักค ่าห ย ่อนได ้น ้อยกว ่าท ี่ให ้ก ับบ ุคคลธรรมดาซ ึ่ง  

กฎหมายไม่ควรจะกำหนดสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนให้ก ับผู้เส ียภาษีท ี่แตกต่างกัน

แนวทางแก ้ไขป ัญ หาด ังกล ่าวจ ึงควรม ีการเสนอให ้แก ้ไขบทป ัญ ญ ัต ิของกฎหมาย 

โดยกำหนด'ไห ้ม ีการห ักค ่าลดหย่อน1ของผ ู้เส ียภาษ ี,ไนแบบแสดงรายการเพีอเสียภาษีเงิน'ได้,บ ุคคล 

ธรรมเพียงครั้งเดียว'โดย1ไม่'ให้สิทธิประโยชน์ดังกล่าวแก่,ห้างหุ้นส่วน'อกต่อไป ทังนิ เพีอปัองกัน
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การห ักค ่าใช ้จ ่ายด ังกล ่าวช ํ้าช ้อนและทำให ้ส ิทธ ิประโยชน ์ท ี่กฎหมายกำหนดให ้!ป ันการบรรเทา 

ภาระของผู้เส ียภาษีถ ูกนำไปใช้ตรงตามวัตถุประสงค์ในทางภาษีอากรที่กำหนดให้แก่ผ ู้เง ินได้

4. ความไม ่เป ็นธรรมในการจ ัด เก ็บภาษ ีจากทร ัพย ์ส ิน เพ ื่อแลกก ับล ัดส ่วนผล

ประโยชน์ในห้างหุ้นส่วน

การจัดเก ็บภาษ ีจากทรัพย์ส ิน ประมวลรัษฎ'ากรมีบทบัญญ ัต ิ,ในการ'จัดเก็บภาษี 

จากผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ได ้นำทรัพย์ส ินมาลงทุนในห้างหุ้นส่วน และถือว่ากรณ ีด ังกล่าวเป ็นการขาย

ทำให้ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนจะต้องหาเงินลดมาชำระภาษีล ่วงหน้าให้แก่ร ัฐ โดยผู้เป็นหุ้นส่วนยังไม่ได้รับ

ส ่วนแบ่งกำไรจากห้างห ุ้นส่วนแต่กลับต้องเส ียภาษีในทรัพย์ส ินที่ตนนำมาลงทุน อันเป็นการจัด

เก ็บภาษ ีโดยขัดก ับหลักความสามารถในการเส ียภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ี ท ั้งน ี้ ตามกฎหมายสหรัฐ

อเมริกาจะไม ่จ ัดเก ็บภาษ ีจากการลงท ุนด ้วยทรัพย์ส ินขณะท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนนำทรัพย์ส ินด ังกล ่าวมา 

ลงทุน เนื่องจาก กฎหมายจะคำนึงถ ืงประโยชน์ในการลงทุนและถือว่ากรณ ีด ังกล่าวไม่ใช ํกรณ ีท ํ 

พ ึงต ้องเส ียภาษ ี (Tax Event) แต่กฎหมายจะจัดเก็บภาษีหากผู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับส่วนแบ่งกำไรเกิน 

ต้นทุนที่ตนได้ลงทุนไป อ ันเป ็นจัดเก ็บตามหลักความสามารถของผ ู้เส ียภาษ ีอย ่างแท ้จร ิง

จะเห็นได้ว่า บทยัญญ ้ตในประมวลรัษฎากรไทยทำการจัดเก ็บภาษ ีขณะที่ม ีการ 

ลงทุนโดยที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนยังไม่สามารถรับเก่าไรจากการลงทุน แม้ว ่ากฎหมายจะม ีว ัตถ ุประสงค ์

ในการจัดเก ็บภาษ ีเพ ื่อป ัองก ันม ีให ้บ ุคคลธรรมดาถ ่ายเททรัพย์ส ินเพ ื่อเล ี่ยงภาษ ี แต่อย่างไรก็ตาม 

กฎหมายควรที่จะพ ิจารณาถืงโอกาสในการลงทุนอย่างแท้จริงของผู้เส ียภาษ ี โดยเลื่อนการชำระ 

ภาษีหรือชะลอการเสียภาษีจนกว่าผ ู้เส ียภาษีจะได้ร ับส่วนแบ่งกำไรมา ชึ่งกฎหมายควรกำหนดให้ 

ม ีการย ันท ึกต ้นท ุนของผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต ่ละคนและทำการจ ัดเก ็บภาษ ีจากส ่วนแบ ่งกำไรในส ่วนท ี่ 

เก ินต ้นท ุน เพ ื่อให ้ภาษ ีท ี่เส ียเป ็นภาษ ีท ี่เก ิดจากเง ินได ้อ ันแสดงถ ืงความสามารถในการเส ียภาษ ี 

อย่างแท้จร ิงของผู้เส ียภาษ ี
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6.2 แนวทางน ่าเสนอ

จากการดีกษา ผ ู้เข ียนใคร่ขอน่าเสนอให้ม ีการเปลี่ยนแปลงวิธ ีการจัดเก็บภาษีห ้าง

ห ุ้นส ่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใชนติบ ุคคลด้งต ่อไปน ี้

1. ควรมีการเสนอ'ให้แก้ไขบทบ้ญญัติของกฎหมาย โดยยกเลิกการกำหนดให้ห ้าง

ห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็นหน ่วยภาษ ีท ี่ม ีหน ้าท ี่เส ืยภาษ ีเง ินได ้เช ่นเด ียว 

กันกับบุคคลธรรมดา และท ่าการจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล 

ใหม ่โดยท ่าการจ ัด เก ็บท ี่ระด ับผู้เป ็นหุ้นส่วนเพ ื่อให ้การจ ัด เก ็บภาษีด ังกล่าวเป ็นไปตามหลักความ 

ลามารถในการเสิยภาษีของผู้เป ็นห ุ้นส่วนเพ ื่อให้ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนนำเงินได้ด ังกล่าวไปรวมคำนวณกับ 

เงินได้อื่น  ๆ และเสืยภาษีในอัตราก้าวหน้า และกำหนดให้ห้างหุ้นส่วนเป็นเพ ียงหน่วยภาษีเพ ื่อ 

คำนวณเงินได ้ตามลัดส ่วนของผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนและส ่งผ ่านเฉพาะเง ินได ้ส ุทธ ีไปยังผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนอ ัน 

เป ็นมาตรการในการควบคุมการจัดเก็บภาษีของรัฐ แต่ไม่ม ีหน้าที่เส ืยภาษีในนามหน่วยภาษี

กรณ ีด ังกล่าวท ่าให ้การจ ัดเก ็บภาษ ีด ังกล่าวสอดคล้องก ับหลักการจ ัดเก ็บภาษ ีอากรตามหลักความ 

เป็นธรรมในแนวตั้งท ี่ไม ่บดเบือนต่อวัตคุประสงค์การจัดเก ็บภาษีในการลดความเหลื่อมลํ้าระหว่าง 

รายได้ของผู้มีรายได้สูงและผู้ม ีรายได้ตํ่า แต่อย่าง'ไรก็ดี หลักการดังกล่าวควรให้การพีจารณาถึง 

เงินได้ห ร ือค่าใช ้จ ่ายท ี่จะสามารถคำนวณสุทธ ิท ี่ระด ับห ้างห ุ้นส ่วน ด้วยเหตุว่า เงินได้หรือค่าใช้

จ ่ายบางอย่างหากม ีการคำนวณสุทธิท ี่ระด ับห ้างห ุ้นส ่วนจะก ่อให ้เก ิดการบืดเบ ือนในจ่านวนภาษ ีท ี่ 

ต ้องเส ีย1ได้ เช่น การห้กค่าใช ้จ ่ายการกุศล เป็นต้น

2. ควรม ีการเสนอให ้ม ีบทบ ัญญ ้ต ิเพ ื่ม เต ิมในเร ื่องผลขาดท ุนท ี่เก ิดจากการคำเน ิน

งานในห้างหุ้นส่วน โดยกำหนดให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนลามารถที่น ่าผลขาดทุนที่เหลือไปหักเป็นค่าใช้

จ ่ายในการคำนวณภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาและในกรณ ีท ี่ม ีผลขาดท ุนส ุทธ ิเหล ือผลขาดท ุนส ุทธ ิ 

ด ังกล่าวควรที่จะสามารถยกยอดผลขาดทุนไปใช้ได้ในปีต ่อ  ๆ ไปได้

3. ควรม ีการเสนอให ้ม ีการยกเล ิกบทบ ัญญติของกฎหมายในการให ้ส ิทธ ิในการห ัก 

ค ่าลดหย ่อนของผ ู้ม ีเง ินได ้ประเภทห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณ ะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเพ ื่อสร ้าง 

ความเป็นธรรมให้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลที่ไม่มีเงินได้จากการประกอบอาชีพอื่น  ๆ เพื่อ
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ให ้ส ิท ธ ิประโยชน์ด ังกล่าวสามารถใช ้ได้ท ี่ระดับบุคคลธรรมดาIพียงครั้งเดียวอ้นเป็นการป้องกันการ 

ใช้ส ิทธปิระโยชน์ด ังกล่าวชํ้าช ้อน

4. ควรเสนอให ้ม ีการเพ ื่มเต ิมบทบ ัญญ ัต ิใหม ่ในการจ ัดเก ็บภาษ ีจากการท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้น 

ล ่วนน ์าทร ัพย ์ส ินแลกก ับท ุนเพ ื่อท ี่จะล ่งเสร ิมให ้ม ีการขยายการลงท ุนแทนท ี่จะม ีการเก ็บภาษ ีล ่วง 

หน้าชึ่งยังไม่ถ ือว่าการที่ผ ู้เป ็นหุ้นล่วนได้รับสิ'ดล่วนตามหน้ากระดาษเป็นเงินได้ท ี่พ ีงเสิยภาษี แต่ 

อย่างไรก็ตาม เพ ื่อเป ็นการป้องกันมีให ้ม ีการหลบเลี่ยงภาษีโดยมีการโอนทรัพย์ส ินเพ ื่อแลกกับทุน 

อ ้นเป ็นการลวงขายอย่างหนึ่ง ดังนั้น นอกจากน ี้ท ี่จะม ีการเสนอให้ม ีบทบ ัญญ ัต ิเพ ื่มเต ิมในการ 

ยกเว้นภาษีหรือไม ่ม ีการรับเถืงมลกำไรขาดทุนจากการนำทรัพย์ส ินมาแลกกับทุนแล้วควรจะมีการ 

กำหนดระยะเวลาในการถ ือครองระยะทร ัพย ์ส ินระยะหน ึ่งเพ ื่อป ้องก ันการเล ี่ยงภาษ ีโดยการโอน 

ทรัพย์ส ินไปลงทุนในห้างหุ้นล่วน เช่น 3-5 ปี เป็นด้น

แนวทางนำเสนอเพื่อแก้ไขปัญหาความไม่เป ็นธรรมในการจัดเก ็บภาษีเงินได้ของห้าง 

ห ุ้นล ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลดังท ี่กล ่าวไว้ช ้างด ้น ผ ู้เข ียนมีความเห็นว่าน่าจะมี 

ความเหมาะสมกับการแก้ไขบทบัญญัต ิในประมวลรัษฎากรของไทยและไม่ก ่อให ้เก ็ดด้นทุนในการ 

จ ัดเก ็บภาษีของรัฐมากเก ้นไปหากมีการเปลี่ยนแปลงวิธ ีการจัดเก ็บ นอกจากน ี้ย ังสามารถสร้าง

ความเป็นธรรมต่อผู้ม ีหน้าท ี่เส ิยภาษีเงิน1ได้บุคคลธรรมดาทุก  ๆ หน่วย ทำให ้ระบบการจัดเก ็บ 

ภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาของไทยลามารถทำการจัดเก ็บรายได ้เช ้าร ัฐมากกว่าท ี่เป ็นอยู่ในป ัจจุบ ัน 

แม ้ว ่าจะกระทบกระเท ือนต ่อกล ุ่มคนบางกลุ่มท ี่ไม ่สามารถใช ้ประโยชน ์จากความเป ็นหน ่วยภาษ ี 

ห ้างห ุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลได้อ ีกต ่อไป แต่กรณ ีด ังกล่าวจะทำให ้การจัด

เก ็บภาษ ีของร ัฐไม ่ก ่อให ้เก ิดความได ้เปร ียบในการใช ้ช ่องว ่างทางกฎหมายและเก ้ดความ เส ิย  

เปรียบสำหรับบุคคลที่ไม ่ลามารถใช้ช ่องว่างในทางกฎหมายได้ อ้นเป็นการสร้างความสมัครใจใน 

การเสืยภาษีของผู้ท ี่ม ีหน้าที่เส ืยภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาทุก  ๆ หน่วยและไม่เป็นการบดเบือนต่อ 

ว ัตค ุประสงค ์ในการใช ้หล ักการจัดเก ็บภาษ ีตามอัตราก ้าวหน ้าท ี่จะทำการจัดเก ็บภาษ ีก ับผ ู้เส ิยภาษ ี 

ตามความก้าวหน้าของรายได้ช ึ่งจะทำให ้โครงสร้างการจัดเก็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมตาของไทยมี 

ความเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น
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